
 
 

  
 

                 
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 
 

 

 
 

 
Numero: 78     

 
Data: 20.05.2020 

 
 

 
       

                                                                                                   

Oggetto: Intervento 19 anno 2020 – Interventi a sostegno dell’occupazione in 

lavori socialmente utili squadre BR-CC-R. Affido del Servizio. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

▪ Richiamata la determinazione n. 63 del 27.04.2020 con la quale è stato approvato il progetto 

“Intervento 19” anno 2020 del Comune di Novella articolato come segue: 

 

Squadra CC: n. 1 caposquadra, n. 4 lavoratori disoccupati a tempo pieno per la durata di mesi 7 

per un’importo di Euro 63.000,00 (iva esclusa); 

 

Squadra BR: n. 1 caposquadra, n. 2 lavoratori disoccupati a tempo pieno, n. 2 lavoratori 

disoccupati part time di cui uno a 15 ore settimanali e uno a 20 ore settimanali per la durata di 

mesi 7 per un’importo di Euro 70.000,00 (iva esclusa); 

 

Squadra R: n. 1 caposquadra, n. 3 lavoratori disoccupati a tempo pieno e n. 1 lavoratore part 

time a 20 ore settimanali per la durata di mesi 7, per un’importo di Euro 62.000,00 (iva esclusa); 

CIG squadra BR: 8289683ECE 
CIG squadra CC: 8289697A5D 
CIG squadra R: 8289709446  

Cap. 3705 

  

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


Il tutto per un’importo complessivo di Euro 195.000,00, comprensivo di: costo manodopera – 

coordinatore cantiere – spese gestione - noleggio mezzi ed attrezzature e materiali/carburanti, per 

un complessivo di Euro 237.900,00 (iva compresa); 

 

▪ Visto che per questo è stato inoltrato alla PAT, il “Progetto Intervento – anno 2020 – lavori 

socialmente utili”, con richiesta di finanziamento in base a specifica disciplina; 

 

• Dato atto che la PAT, con determina del Dirigente dell’Agenzia del Lavoro n. 251, dd. 

24.04.2020, ha approvato il progetto stesso e la sua ammissione ai benefici previsti per legge, 

assegnando le seguenti figure:  

Squadra CC: n. 1 caposquadra, n. 4 lavoratori disoccupati a tempo pieno per la durata di mesi 7; 

Squadra BR: n. 1 caposquadra, n. 2 lavoratori disoccupati a tempo pieno, n. 2 lavoratori 

disoccupati part time di cui uno a 15 ore settimanali e uno a 20 ore settimanali per la durata di 

mesi 7; 

Squadra R: n. 1 caposquadra, n. 3 lavoratori disoccupati a tempo pieno e n. 1 lavoratore part 

time a 20 ore settimanali per la durata di mesi 7; 

 

• Rilevato che con determinazione n. 63, dd. 27.04.2017 è stato disposto il finanziamento del 

progetto in parola e determinate le modalità di affido del Servizio, mediante procedura di 

selezione (ex art.21- comma5 della L.P.23/90 e s.m.) tramite la piattaforma MEPAT; 

 

• VISTO che, mediante ricorso alla gara telematica n. 90419 del 18.05.2020, in base a quanto 

stabilito dall’art. 21, comma 2, lett. h), della L.P. 23/1990 e ss.mm.ii., sono state invitate n. 3 

Cooperative Sociali di tipo B a presentare offerta per l’effettuazione del Servizio in parola e 

visto che entro i termini prestabiliti è pervenuta n.1 offerta, 

 

• PRESO atto che con determinazione n°77 dd. 18.05.2020 è stata nominata la Commissione 

tecnica per la valutazione delle offerte di gara, 

 

• ACCERTATO che la gara si è svolta tramite confronto concorrenziale con il sistema di 

negoziazione telematica e con la modalità di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera a), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 

10-40/Leg. e dell’art. 17 della L.P. 2/2016; 

 

• VISTO il verbale di gara telematica di data 18.05.2020 nel quale appare che l’offerta presentata 

dalla Cooperativa “IL LAVORO” con sede in Bresimo risulta conveniente ed idonea ai fini 

dell’affidamento del servizio con l’attribuzione di 15 punti per l’aspetto economico e 85 punti 

per l’aspetto tecnico; 

 

• ACCERTATO che il servizio in oggetto è stato affidato alla Cooperativa “IL LAVORO” con 

sede in Bresimo che ha proposto i seguenti costi ripartiti per squadra: 

 



 
 

 
 



 
 

Il tutto per un’importo di Euro 190.309,40 oltre iva e per un’importo complessivo di Euro 

232.177,47; 

 

• Ritenuto di adottare il provvedimento per l’affido del servizio e l’imputazione della spesa 

complessiva; 

 

• Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 100, dd. 30.04.2020 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022 (compresa Nota Integrativa) e del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022. 

• Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 102, dd. 05.04.2020 di approvazione dello 

“Atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2020”; 

• Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la 

L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

• Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, a seguito di trattativa privata ex art. 21, comma 2, lett. h) L.P. 23/1990 e ss.mm., 

alla Cooperativa Sociale “IL LAVORO” con sede in Bresimo, la gestione del Servizio e la 

realizzazione dei lavori relativi al progetto di cui al precedente punto 1. (manodopera- 

coordinatore di cantiere e gestione progetto), il tutto al prezzo di offerta. 

 

2. Di autorizzare l’immediato inizio dei lavori anche prima della sottoscrizione del contratto 

sulla base delle dichiarazioni fornite in sede di gara; nonché del DURC regolare avente 



scadenza 16.06.2020 al fine di dare immediato inizio agli interventi proposti e di poter 

rispettare il termine stabilito per l’impiego dei lavoratori di 7 mesi. 

 

3. Di dare atto che la Convenzione inerente l’affidamento del servizio sarà stipulato mediante 

scrittura privata e che tutte le spese verranno assunte a carico della controparte privata, sulla 

base dello schema allegato sub a) alla presente che si approva; 

 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 232.177,47 al Cap. 3705 del bilancio in corso, che 

presenta adeguata disponibilità. 

 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Ufficio di ragioneria per il 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; dando atto che lo stesso 

provvedimento diverrà esecutivo dall’apposizione del suddetto visto. 

 

6. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta 

del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto 

segue: 
 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico i codici CUP e CIG 

forniti dal committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il 

bonifico da parte dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto 

corrente stesso. 

 

6. La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura 
del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal 
Regolamento di contabilità. 

- va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 
comunale per nr. 10 giorni. 

7. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 

Novella, lì 20 maggio 2020 

 

                                                       IL RESPONSABILE DELSERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 
           Dott. Silvio Rossi 

 

 

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 

 

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Luciano Covi 

======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 

Novella, lì 20 maggio 2020 

                                                IL V.SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Silvio Rossi 


